

19/04/2023

वेळ ३ : तास

गुण १००

सूचना .(१):सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत

(२): सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

Q1. अरब लीगची कधी स्थापन झाली आणि त्याची उद्दिष्टे काय होती ? लीगचे सदस्य कोण आहेत आणि त्यांची भूमिका मांडा

२०

किंवा

आफ्रिकन युनियन ही एक रचना आणि उद्दिष्टे असलेली एकीकरण करणारी प्रादेशिक संघटना आहे हे तुम्हाला मान्य आहे का ?

Q2. नाटोचा इतिहास आणि कामकाजाचा मागोवा घ्या

२०

किंवा

"प्रादेशिक संघटना स्वतःमधेच एक घटक बनल्या आहेत" - आजच्या जगातील वाढत्या प्रादेशिकवादाच्या संदर्भात या विधानाची चर्चा करा.

Q3. BIMSTEC साख्या संघटनांनी प्रादेशिक सहकार्याद्वारे कसे बळ प्राप्त केले आहे यावर चर्चा करा

२०

किंवा

IOR-ARC (इंडियन ओशन रिम- असोसिएशन फॉर रिजनल कोऑपरेशन) च्या कामकाजाचे आणि प्रासंगिकतेचे विश्लेषण करा

Q4. तुम्ही सहमत आहात का कि G8 हा समविचारी देशांचा एक गट आहे जो वाढीचा सर्वोत्तम मार्ग म्हणून मुक्त उपक्रमावर विश्वास ठेवतो - चर्चा करा.

२०

किंवा

BRICS च्या कार्याचे आणि यशाचे मूल्यमापन करा

Q5. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांवर टीप लिहा

२०

अ) दक्षिणी समान बाजारपेठ

b) शांघाय कोऑपरेशन ऑर्गनायझेशन (SCO)

c) भारत आणि प्रादेशिक संघटना

ड) ७७ चा गट

\*\*\*\*\*

Q. P. Cole  
24249

Page 2 of 2

17/04/2023

[Time: 3 hours]

[Total Marks: 100]

- N.B. : (1) All questions are compulsory.  
(2) All questions carry equal marks.

Q1. When the Arab League was formed and what were its objectives and mission? Who are the members of the League and state their role. 20

OR

Do you agree that the African Union is an integrating regional organisation with a structure and objectives?

Q2. Trace the history and the working of the NATO. 20

OR

"Regional Organizations have become actors in their own right" Discuss this statement in the light of the growing regionalism in the world today.

Q3. Discuss how organizations like the BIMSTEC have gained strength through regional cooperation. 20

OR

Analyse the working and the relevance of the IOR-ARC (Indian Ocean Rim- Association for Regional Cooperation)

Q4. Do you agree that the G8 is a group of like-minded countries that share a belief in free enterprise as the best route to growth? Discuss. 20

OR

Evaluate the working and success of the BRICS

Q5. Write short notes on any two of the following: 20

- Southern Common Market
- Shanghai Cooperation Organisation(SCO)
- India and Regional Organizations
- Group of 77

\*\*\*\*\*

O. P. Code  
24249

Page 1 of 2